別添１

お知らせ
令和６年９月吉日

自動車運送事業者 各位

関東運輸局栃木運輸支局長

令和６年度整備管理者選任後研修の実施について

旅客自動車運送事業運輸規則第４６条及び、貨物自動車運送事業輸送安全規則第３条の５

の規定に基づき、標記研修を下記のとおり実施しますので、整備管理者について本研修を受

講されますようお知らせします。

本研修は、運送事業者が選任している整備管理者に対し、自動車技術の進歩及び関係法令

の改正その他自動車を取り巻く環境の変化を周知することにより、整備管理者の知識・能力

の維持・向上させることを目的として実施しております。

なお、運輸規則及び安全規則の改正に伴い、個別の研修実施通知は廃止されましたので、

選任している整備管理者の研修受講状況を貴社において管理し、受講漏れのないようお取り

計らいの程よろしくお願いいたします。

記

１．実施日時及び場所
  「令和６年度整備管理者選任後研修日程表」（別添２）参照

① 受付時間：１２時 3０分～１３時３０分
 ② 研修時間：１３時３０分～１６時３０分

２．受講対象者
 ① 今年度新たに選任された整備管理者
 ② ①を除く令和５年度整備管理者研修未受講の整備管理者

※ 今年度受講義務のない方の受講は控えてください。

３．持参するもの
 ① 整備管理者手帳

② 筆記用具
③ 受講票

④ 研修資料代 ※当日受付にてご確認ください。

※ 整備管理者手帳の作成・再交付を希望される方は、整備管理者手帳申込書（別添６）

に記入の上、必ず事前に申込を行ってください。有料になりますが、会場で作成できま

す。

４．予約方法

 ① 受講にあたっては予約が必要です。

      予約無しのまま当日に来場されても原則参加は認めません。

② 予約の申込先はトラック協会の会員事業者の方はトラック協会、その他の方について

は栃木運輸支局となります。

 ③ 栃木運輸支局での予約方法は、予約システム（別添４参照）を使用し、オンラインの

みでの方法とします。定員に達した会場は表示されない仕様となっておりますので予約

が空いている会場へ予約をしてください。

 ➃ 整備管理者手帳を作成・再発行を希望される方は別途、整備管理者手帳申込書

（別添６）に記入の上、栃木運輸支局へ下記に記載のメールまたは FAX にて送付して

ください。

５．注意事項（受講するに当たり守っていただくこと）

 ① 遅刻、早退は一切認められません。
 ② 駐車台数は限られておりますので、公共交通機関もしくは乗り合わせでお願いします。

  ③ 受講当日に発熱等体調が優れない場合は、受講をお控えください。

問い合わせ先
  関東運輸局 栃木運輸支局 保安担当 多田

ＭＡＩＬ：ktt-tochi-seibi-hoan@ki.mlit.go.jp
ＴＥＬ：０２８－６５８－６１２３
ＦＡＸ：０２８－６５９－２４１６

別添２

令和６年度整備管理者選任後研修日程表

今年度の当該研修はトラック事業者を対象としております。バス及びタクシー事業者で今年度受

講義務がある方は、今年度は対象とした講習は予定しておりませんので、今年度のトラック事業者

対象の講習を受講してください。なお、会場収容数等に限りがありますので今年度受講義務のない

方の受講は控えてください。

開催年月日 開催会場 予定
受講者

数

対象市町村
※参考

令和 6 年 11 月 13 日（水） 那須野が原ハーモニーホール 200 名

那須塩原市、那須町、大田原市、

那珂川町、矢板市、さくら市、

塩谷町

令和 6 年 11 月 22 日（金） 宇都宮市文化会館  400 名

日光市、鹿沼市、壬生町、

宇都宮市、高根沢町、芳賀町、

那須烏山市、市貝市、上三川町、

真岡市、益子町、茂木町、

下野市

令和 6 年 12 月 4 日（水） 栃木市大平文化会館 400 名
足利市、佐野市、栃木市、野木

町、小山市

令和 6 年 12 月 11 日（水） 宇都宮市文化会館  400 名

日光市、鹿沼市、壬生町、

宇都宮市、高根沢町、芳賀町、

那須烏山市、市貝市、上三川町、

真岡市、益子町、茂木町、

下野市

※ 対象市町村は受講を申込みする上での参考となります。ご確認の上申込みください。

※ 駐車台数は限られておりますので、公共機関もしくは乗り合わせでお願いいたします。
   満車・トラブル等については、当方では責任を負いかねます。

受付時間  １２：３０～１３：３０（時間厳守、遅刻・早退は一切認められません）
研修時間  １３：３０～１６：３０
研修会場  別添３「研修会場案内図」に記載

申込み方法 トラック協会の会員事業者の方はトラック協会、その他の方については

栃木運輸支局となります。
栃木運輸支局での予約方法は、予約システム（別添４参照）を使用し、

オンラインのみでの方法とします。

【注意事項】
 予約システムは、予約定員に達した会場は表示されない仕様となっておりますので予約が空いて

いる会場へ予約をしてください。

キャンセルされる場合は予約システムにて申込キャンセルをしてください。

 新たに整備管理者手帳の作成・再交付を希望される方は、整備管理者手帳申込書（別添６）に記

入の上、必ず事前に申込を行って下さい。申込先は栃木運輸支局となりますのでメールまたは FAX
にて送付してください。

◎お問い合わせ 栃木運輸支局 保安担当：   TEL ０２８－６５８－６１２３

                                   FAX  ０２８－６５９－２４１６
ＭＡＩＬ：ktt-tochi-seibi-hoan@ki.mlit.go.jp

別添３

・JR宇都宮線　西那須野駅下車　タクシー約１０分又
は大田原市営バス大田原市内環状線で「ハーモニー
ホール前」下車

・東武宇都宮線　南宇都宮駅下車　徒歩約10分

宇都宮市文化会館
・駐車場　約800台
・〒320-8570　宇都宮市明保野町7-66

JR両毛線：大平下駅下車徒歩約18分
東武鉄道日光線：新大平下駅下車徒歩約20分
・〒329-4403　栃木市大平町蔵井2001-3

研修会場案内図

※満車になった場合や駐車場に係るトラブル等については自己責任でお願いします。
駐車台数は限られておりますので、公共交通機関もしくは乗り合わせでお願いします。

栃木市大平文化会館 那須野が原ハーモニーホール

（大平運動公園、図書館、勤労青少年ホーム等と共用)
・駐車場　約400台 ・駐車場　約400台

・〒324-0041　大田原市本町１丁目２７０３番地６

整備管理者選任後研修
オンライン予約の概要

オンライン予約のポイント

✓どなたでも無料でご利用いただけます

✓ご予約はスマートフォン、パソコンどちらでも利用可能です

✓団体の申し込みにも対応しています

オンライン予約対象の研修

オンラインで対応しているのは、下記の研修となります。

■整備管理者研修（選任後）

注意事項

・ご利用にはメールアドレスが必要となります。

■パソコン 下記URLよりアクセスしてください。

https://seminar-reservation.jp/seminar

■スマートフォン QRコードを読み込んでください。

オンライン予約サイトのアクセス

予約サイトのご利用方法は次のページをご覧ください

操作方法の不明点は下記お電話番号にお問い合わせください。
自動車整備関係研修オンライン予約受付事務局：0120-949-599（土曜、日曜・祝日を除く 8：30～17：15）

※上記問い合わせ先では研修内容等についてはお答えできませんので、
研修内容については各支局にお問い合わせください。

別添４

受講希望研修の選択

①受講する
研修を選択

②受講する
支局を選択

③受講する
期間を選択

④条件（①～③）を選択す
ることで条件に合致した研
修が画面に表示されます

⑤受講を希望する研修をクリック
してください

下図の①～⑤の手順で希望する研修を選択してください。

受講希望研修の申し込み方法の選択

個人で申し込まれる方は
「申込」のボタンをクリック

個人で申し込まれる方は「申込」のボタンをクリックしてください。
団体等が一括で複数人を申し込まれる方は「一括申込」のボタンをクリックしてください。

代理等で一括で複数人を
申し込まれる方は「一括申
込」のボタンをクリック

必要情報の入力・申し込み

下図の①～③の手順で申し込みに必要な情報を
入力してください。
登録したメールアドレスにシステムから通知がきま
すので、本登録をしてください。
本登録後に登録したメールアドレスに受講票が届
きます。研修当日は受講票（メール）を印刷するか
メール本文を受付でご提示ください。

【個人での申し込み】

①必要項目を入力
①必要項目を入力

②csvファイルをダウンロー
ドし、受講者情報を入力

③入力した②のファイル
をアップロード

⑤入力漏れがないか
を確認してクリック

④注意事項を確認し
四角ボタンをチェック

③入力漏れがないか
を確認してクリック

②注意事項を確認し
四角ボタンをチェック

受講者情報はcsvファイルをダウンロードし、
必要な情報を入力してファイルをアップロードください。
申し込み後に登録した各人のメールアドレスに受講
票が届きます。システムから通知がきますので、本登
録をするようご案内ください。
本登録後に登録したメールアドレスに受講票が届き
ます。研修当日は受講票（メール）を印刷するかメー
ル本文を受付でご提示するようご案内ください。

【一括で複数人の申し込み】

オンライン予約サイトの利用方法

別添６

　　業態（該当箇所に○）:トラック・バス・タクシー・その他（　　　　　　　）

　　栃木県トラック協会加入の有・無：有り（　　　　　支部）・無し

　氏　　　名
ふ り が な

昭和
平成

昭和
平成

昭和
平成

昭和
平成

昭和
平成

メールアドレス　ktt-tochi-seibi-hoan@ki.mlit.go.jp

整備管理者手帳申込書

※　こちらの申込書は整備管理者手帳の申込書になります。整備管理者選任後研修の予約は、
　予約システムにて申請してください。
　　申請された個人情報は、整備管理者選任後研修以外の目的で使用いたしません。

年　　　月　　　日

年　　　月　　　日

年　　　月　　　日

申込先：　栃木運輸支局　保安担当　あて

 新たに整備管理者手帳の作成・再発行を希望される方は、氏名（ふりがな）、
生年月日、現住所を次の表に記載願います。
　※整備管理者手帳は、整備管理者の選任後研修を受講した際に受講日を記録する手帳です。

生 年 月 日

　　会　社　名：

　　電 話 番 号 ：
　　Ｆ　Ａ　Ｘ：

　現　　　　住　　　　所

ＦＡＸ　０２８（６５９）２４１６
T E L   ０２８ (６５８) ６１２３

年　　　月　　　日

年　　　月　　　日